Mas, ao invés, depois que o direito recuou diante dos pecados e a cizânia começou a sufocar o trigo, acabado aquele período de tirocínio da Igreja, que não pôde então ver-se de triste, de mofino, de funesto e de calamitoso? Tudo foi derrubado, extinto, subvertido e derribado e esteve a pontos de desaparecer. A piedade esfriou com a impiedade, a religiosidade com a superstição, a paz com a guerra, a obediência com a rebelião, a verdade com a mentira, o pudor com a insolência, a temperança com a glotonaria, a sobriedade com a intemperança, o comedimento com o fausto, a devoção com a frouxidão, a moderação com o luxo, a esmola com a avareza, a prudência com o desatino, a sensatez com a precipitação, a humildade com a soberba e a insolência, a fé com a infidelidade, a esperança com a vã confiança,

uirtus et malo bonum: “Vt nihil”, auctore Cypriano, “iam non ceperit esse licitum cum publicum est.” [*Cyprian. lib. 2 epist. 2*]

Adeo ut uix uestigium illius antiquae sanctitatis et ueteris nitoris in Christi sponsa reperias. Quin eam, quam benignus eius sponsus [**B***] tot tantisque donis ornauit, ut commemorauit, et liberali fuerat munificentia prosecutus, frigescente in dies caritate, succrescentibus peccatis et pullulantibus haeresibus, fide ipsa uelut in fontem remeante et reliquum orbis quasi deserente, ad Petri sedem, ad ecclesiam Romanam, unde efluxerat et emanauerat, retro labente, senio confectam, rugis plenam et deturpatam maculis, aurum denique uersum in scoriam, summo cum dolore et non sine lacrimis perennibus contemplerur. Quod, si magnus ille Basilius statum sui temporis similem esse dicebat nauali proelio et quidem nocturno, mari magnis undique concitato uentis, ingruentibus procellis, utrimque congregiente classe, ubi quis dux aut imperator, miles aut aduersarius non possis diuidere, sed commisceri omnia, confundi, turbari, quati, collidi et funditus euertere: [*Basil. de Spi. Sanct. cap. ult*] nos qui non leuioribus, ut reor, malis implicamur et cladibus atterimur, in ea iam manentes uita in qua nihil sit aliquid quam quaedam miserissimi temporis prorogatio: quid de nostro calamitoso saeculo fingere aut ratiocinari possumus?

Nihil non turbatum uideas. Caligantem fidem apud plerosque et in mille sectas dissectam. Templata dominica polluta, sacris [**B*** **v**^o] imaginibus eiectione et conspurcatis diruta, et prope ruinam. Sacramenta potissima, inquam, illa diuinae erga nos misericordia organa et animi praesidia, calcata pedibus et uilipendi. Summum totius Ecclesiae pastorem et Christi uicarium passim contemni. Grassantes ac saeuientes lupos, eos qui arceat uel rarum uel neminem. “Magis ac magis”, ut uerbis utar Cypriani, “saeuiente aduersario, errorem fallere, liuorem incendere, superbiam inflare, iram praecipitare, cupiditatem excaecare.” [*Cyprian. de simpl. Prael.*] Et, ut paucis concludam, multos, amissa fide irrisisque operibus, aut flocci factis, falso nescio unde sibi salutem promittentes, sub Christiano titulo, quem honoris causa retinere uidentur, Epicurea, aut Mahumetica, longe turpiorem, uitam agere. Orbem denique uniuersum ardere flagitiis et peccatorum incendiis, si quae peiora mala peccata nostra non minantur, ut boni quicquam nihil iam occurrat quod sperare possis, uix quod optare audeas, nisi forte malle pios ad uitae exitum uocari (quae felix nunc esset condicio) quam “uidere mala gentis suae et sanctorum.” [*1 Mach 3. 59*]